I primi a prendere le armi furono i Francesi nel 
1502, e Consalvo di Cordova dovette ritirarsi a 
Barletta ove rimase assediato per l’intera sta-
gione invernale compresa fra il 1502 ed il 1503. 
In primavera però gli furono inviati rinforzi ed 
uscì in campo aperto respingendo i Francesi 
fino a Gaeta. Nel maggio 1503, alfine, il capi-
tano spagnolo occupò Napoli e ne prese pos-
sesso in nome del re d’Aragona Ferdinando II 
detto il Cattolico. 

Furono confiscate le terre dei baroni schierati 
a favore di Luigi XII. Ancora una volta Luigi 
Gesualdo III fu privato dei suoi feudi: di questi, 
Conza fu concessa al duca di Terranova, Fri-
gento e Gesualdo furono ceduti a Giovanni Ca-
striota, Paterno fu dato ad Annibale Pignatello e 
Fontanarosa a Berardino de Bernaudo. 

Nell’inverno del 1503, sulle rive del Gari-
gliano, si ebbe lo scontro decisivo. I Francesi, 
battuti, dovettero ripiegare a Gaeta dove però, 
dopo una breve resistenza, il 1° gennaio 1504, 
chiesero la resa. Il regno di Napoli, nuovamente 
unificato, fu annesso alla corona d’Aragona e, 
per i successivi duecentotrenta anni, fino al 
1734, sarà governato da viceré. 

Nel trattato di pace che seguì, Ferdinando il 
Cattolico si impegnò a restituire i feudi confi-
scati ai suoi oppositori. Dal documento concor-
dato con i Francesi nell’anno 1505 si rileva: ... 
19. Cità, terre, castelle et pheudi restituiti per 
la M.tà del s.re Re ut sopra al conte di Concza: 
Concza per ducati cviiij - Se tenea per lo duca 
de Terranova con li fochi et sali da Re Fede-
rico; ... Fricento per ducati dxj, Jesualdo per 
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ducati ccxxxxj - Per Don Joan Castriota dal 
Rey; Fontanarosa per ducati cxiiij - Per Berar-
dino de Bernaudo dal duca; Paterno per ducati 
ccxx - Per Haniballo Pignatello dal duca. 20. 
Excambi dati per la prefata M.tà a li socto 
scripti baruni et gentili homini che possedeano 
le soctoscripti terre et pheudi del stato del ante-
scripto conte de Concza: ... Ad Don Ioan Ca-
strioto, per compensa de Frecento et Jesualdo, 
videlicet, Veglia per l’entrate spectante al ba-
rone per anno ducati ccclvj; Leverano per l’en-
trate spectanti ad barone per anno ducati 
cccciij; li terczi et sale restano a la dicta s.ra 
Regina sobrina. Ad Haniballo Pignatello, per 
compensa de Paterno, sopra li pagamenti fi-
scali de Castiglione de la provincia de Calabria 
citra, che è de suo cognato, per anno ducati cxx. 
Ad Berardino de Bernaudo, per mercè et ex-
cambio de Fontanarosa, sopra li pagamenti fi-
scali de Monte Acuto et Camarda et sopra li ca-
sali de Cusencza per anno ducati ccc.1.